

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

Data Base: ABR/16

OBJETO Pavimentação e Recapeamento com CBUQ 3 cm

LOCAL Jardim Alvorada

AREA

5.096,50 M2

CIDADE Itararé

SP

CUSTO/M2
52,05 DM

ART 92221220160108554

1.	PAVIMENTAÇÃO CBUQ	Unidade	Quantidade	R\$ Custo Unit	R\$ Unitário	R\$ TOTAL	Código
1.1	REGULARIZAÇÃO COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO ATÉ 20 CM	M2	2.808,00	1,19	1,48	4.155,84	72961
1.2	BASE DE SOLO BRITA (50/50) 10CM	M3	280,80	48,08	59,73	16.772,18	72924
1.3	CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ – 3 CM	Ton	202,18	205,63	255,45	51.645,86	72965
1.4	TRANSPORTE DE CBUQ	M³xKM	5.054,40	0,87	1,08	5.458,75	72887
1.5	PINTURA DE LIGAÇÃO RR-2C	M2	2.808,00	1,34	1,66	4.661,28	72943
1.6	PINTURA IMPERMEABILIZANTE CM-30	M2	2.808,00	4,58	5,69	15.977,52	72945
SUBTOTAL						98.671,44	
2.	RECAPEAMENTO EM CBUQ						
2.1	CAMADA DE ROLAMENTO EM CBUQ – 3 CM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDER, INCLUSO USINAGEM E APLICACAO, EXCLUSIVE	Ton	164,77	205,63	255,45	42.091,01	72965
2.2	TRANSPORTE	Ton	82,39	171,43	212,97	17.546,60	72964
2.3	TRANSPORTE DE CBUQ	M³xKM	4.119,30	0,87	1,08	4.448,84	72887
2.4	PINTURA DE LIGAÇÃO RR-2C	M2	3.432,75	1,34	1,66	5.698,37	72943
SUBTOTAL						69.784,81	
3.	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS						
3.1	FORNEC E ASSENT TUBO CONC ARM DN 400 P/ Á PLUVIAIS, INCLUS ESCAVAÇÃO, LASTRO DE BRITA, REATERRO COMPACTADO ATE A SUPERFICIE, TRANSPORTE P/ BOTA-FORA.	M	252,00			30.721,32	79203/1
				98,13	121,91		
3.2	BOCA DE LOBO	Unid	5,00	1.487,11	1.847,44	9.237,20	87235/1
3.3	POÇO DE VISITA PARA TUBULAÇÃO DN 600	Unid	2,00	2.323,49	2.886,47	5.772,94	74124/2
SUBTOTAL						45.731,46	
4	GUIAS COM SARJETAS						
4.1	GUIA COM SARJETA EXECUTADA C/ EXTRUSORA (30X8, 15X10X23cm), INCL. ESCAVAÇÃO, LASTRO E ACERTO DE FAIXA.	ML	579,58			20.685,21	74237/1
				28,73	35,69		
4.2	CALÇADA EM CONCRETO	M²	844,46	27,83	34,57	29.192,98	79214
SUBTOTAL						49.878,19	
5	PLACA DE OBRAS						
5.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	3,00	321,01	398,79	1.196,37	74209/1
TOTAL						265.262,27	

DMT Usina mais próxima utilizado Itapeva-SP, 60 Km.

Composição de Custos com base na tabela SINAPI Abril de 2016 sem desoneração.

Declaro que o orçamento foi elaborado SEM desoneração da folha de pagamento, e que está é a alternativa mais adequada à Administração

Itararé – SP, 30 da janeiro de 2017.

ITENS COMPONENTES DO BDI	INCIDÊNCIA A ADOTADA [1]
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01%
LUCRO	8,28%
DESPESES FINANCEIRAS	0,80%
SEGUROS E GARANTIAS	0,52%
RISCOS	0,58%
TRIBUTOS	7,65%
PIS	3,00%
COFINS	0,65%
ISS	4,00%
[2] Desoneração (0,0%)	0,00%
[2] BDI ADOTADO	24,23%

Engº Civil João Batista Alves dos Santos

Engenheiro Responsável

CREA 5061202902 SP